
Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2016120 ISSN 1677-7069

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016053100120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 026/2016, firmado entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e o Município de São Francisco
do Conde. OBJETO: Cessão de uso de imóvel. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 8.666/93; PAD n.º 13.462/2015. VIGÊNCIA: Da data da
assinatura até 23 de fevereiro de 2017. ASSINATURA: 25/05/2016.
SIGNATÁRIOS: Bel. Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE/BA, e
o Sr. Evandro Santos Almeida, pelo Cedente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO PAD n.º 006414/2016. OBJETO: Aquisição de assi-
natura da Revista Construção e Mercado. FAVORECIDO: PSE LT-
DA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.01; Ação
02.122.0570.20GP.0029; VALOR: 768,00. RATIFICAÇÃO: Bel. Rai-
mundo de Campos Vieira, em 18/05/2016.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE001270, emitida em 09/05/2016.
FAVORECIDO: NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA - EPP. OB-
JETO: Aquisição de material de áudio, vídeo e foto. VALOR: R$
21.147,00. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n.º 41/2015,
ARP n.º 48/2016 e Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.3.90.30.29; Ação
02.061.0570.20GP.0029. PROCESSO: 4.020/2016.

NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE001386, emitida em 12/05/2016.
FAVORECIDO: NJV IMPORTAÇÃO & EXPORTAÇÃO LTDA -
EPP. OBJETO: Aquisição de material de áudio, vídeo e foto. VA-
LOR: R$ 31.260,00. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n.º
41/2015, ARP n.º 43/2016 e Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.3.90.30.29; Ação
02.061.0570.4269.0001. PROCESSO: 3.896/2016.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 056/2016, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa EXATA VENDAS ENGENHARIA E IMPERMEABILIZA-
ÇÃO EIRELI - ME, para eventual aquisição de materiais diversos
para biometria, conforme tabela abaixo. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico 053/2015; Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93; De-
cretos 8.205/2014, 7.892/2013, 3.555/2000 e 5.450/2005, Resolução
TRE-BA 10/2007, PROCESSO: 2.887/2015. VIGÊNCIA: 12 meses,
a contar da data de sua publicação. ASSINATURA: 30/05/16. SIG-
NATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE-BA e o Sr.
Giovanni Correa Lisboa, pelo Fornecedor.

Item Especificação Qtd. Total
Estimada

Preço Unitário
Registrado

9. Cabo Unipolar Cobre Isolamento em PVC -
0,6/1Kv 16 mm² - Azul claro
Marca/Modelo: CORFIO

5000 R$5,29

11 . Cabo Unipolar Cobre Isolamento em PVC -
0,6/1Kv 16 mm² - Verde-amarelo
Marca/Modelo: CORFIO

5000 R$5,69

42. Cabo flexível com bitola de 2,50 mm², classe de
isolamento 0,75kV, isolamento em PVC, forneci-
do em embalagens fechadas lacradas pelo fabri-
cante, na cor branca. Rolo com 100m
Marca/Modelo: CORFIO

50 R$76,99

43. Cabo flexível com bitola de 2,50 mm², classe de
isolamento 0,75kV, isolamento em PVC, forneci-
do em embalagens fechadas lacradas pelo fabri-
cante, na cor vermelha. Rolo com 100m
Marca/Modelo: CORFIO

50 R$76,99

58. Cabo em cobre, tipo PP, 4 x 6,00 mm² (quatro
vias com bitola de 6,00 mm²). Cabo do tipo fle-
xível e capa de PVC. Rolo com 100m
Marca/Modelo: CORFIO

50 R$999,97

61. Cabo em cobre, tipo PP, 4 x 2,50 mm² (quatro
vias com bitola de 2,50 mm²). Cabo do tipo fle-
xível e capa de PVC. Rolo com 100m
Marca/Modelo: CORFIO

50 R$405,99

65. Cabo em cobre, tipo PP, 3 x 4,00 mm² (três vias
com bitola de 4,00 mm²). Cabo do tipo flexível e
capa de PVC. Rolo com 100m
Marca/Modelo: CORFIO

50 R$519,97

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 088/2016, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa CRONUS ATACADISTA EIRELI - ME, para eventual aqui-
sição de materiais diversos, conforme tabela abaixo. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico 001/2016; Lei 10.520/2002 e Lei
8.666/93; Decretos 7.892/2013, 3.555/2000 e 5.450/2005, Resolução
TRE-BA 10/2007, PROCESSO: 74/2015. VIGÊNCIA: 12 meses, a
contar da data de sua publicação. ASSINATURA: 30/05/16. SIG-
NATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE-BA e o Sr.
Adriana Gomes De Paoli, pelo Fornecedor.

Item Especificação Qtd. Total
Estimada

Preço Unitário
Registrado

80. Eletrodo rutílico especial para trabalhos em ser-
ralheria, 2,5mm, caixa com 5 kg
Marca/Modelo: Magma

20 R$54,85

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 090/2016, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa PHOENIX COMERCIO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI - ME, para eventual aqui-
sição de materiais diversos, conforme tabela abaixo. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico 003/2016; Lei 10.520/2002 e Lei

8.666/93; Decretos 7.892/2013, 3.555/2000 e 5.450/2005, Resolução
TRE-BA 10/2007, PROCESSO: 6.124/2015. VIGÊNCIA: 12 meses,
a contar da data de sua publicação. ASSINATURA: 30/05/16. SIG-
NATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE-BA e o Sr.
Rafael dos Santos Dias, pelo Fornecedor.

Item Especificação Qtd. Total
Estimada

Preço Unitário
Registrado

20. Esguicho manual para incêndio, de 2 ½", regu-
lável, posição jato neblina, jato sólido e fechado.
Marca/Modelo: METALCASTY

20 R$104,00

27. Mangueira de incêndio predial, diâmetro de 1 ½",
tipo 2, tecimento diagonal (tipo sarja), comprimen-
to de 25 metros.
Marca/Modelo: RESILJET

100 R$334,00

30. Mangueira de incêndio predial, diâmetro de 2 ½",
tipo 2, tecimento diagonal (tipo sarja), comprimen-
to de 30 metros.
Marca/Modelo: DUTOFLEX

100 R$524,00

34. Mangueira de incêndio predial, diâmetro de 2 ½",
tipo 2, tecimento diagonal (tipo sarja), comprimen-
to de 20 metros.
Marca/Modelo: DUTOFLEX

100 R$418,00

36. Adaptador 1 ½" ER para 2 ½" RI 5FPP.
Marca/Modelo: METALCASTY

20 R$26,00

50. Registro gaveta para sistema de incêndio 2 ½".
Marca/Modelo: METALCASTY

120 R$180,00

57. Aspersor sprinkler, tipo pendente, cromado, diâ-
metro de ½", ampola de 68ºC, cor vermelha.
Marca/Modelo: METALCASTY

100 R$9,90

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2016 - UASG 070013

Nº Processo: 9.823/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço de UTI móvel, pelo período de 24 horas, por turno de vo-
tação, acompanhada de médico, enfermeiro e motorista. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 31/05/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: 1.
Avenida do Cab, Nr. 150 - Salvador o Paralela - SALVADOR - BA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070013-05-24-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 31/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
está disponível n Comprasnet, bem como no site do Tribunal, no
endereço www.tre-ba.jus.br. Outras informações poderão ser obtidas
através do telefone (71) 3373-7318.

MILENA AUSTREGESILO HEREDA
Pregoeira

(SIDEC - 30/05/2016) 070013-00001-2016NE000021

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica N.º 004/2016. O TRIBUNAL RE-
GIONAL ELEITORAL DO CEARÁ - TRE-CE, denominada Con-
venente, e a COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚ-
TUO DOS MAGISTRADOS. MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO, DEFENSORES PÚBLICOS E SERVIDORES DO PODER
JUDICIÁRIO NO ESTADO DO CEARÁ - COOPERJURIS. Objeto:
estabelecer condições gerais e demais critérios a serem observados na
concessão de empréstimos e/ou financiamentos, com pagamento me-
diante consignação em folha de pagamento, aos servidores vinculados
à Convenente, com vínculo estatutário formalizado e vigente.. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93. Assinam: pelo TRE/CE, Desem-
bargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente, e pela
Cooperjuris, José Alberto de Almeida, Diretor-Presidente e Francisco
Antônio Távara Colares, Diretor-Financeiro.. Data: 11/5/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PAD n.º 17.271/2015. Espécie: Contrato 17/2016. Partes:
Tribunal Regional Eleitoral do Ceará e ASSISTEC COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
objeto: a prestação de serviços de manutenção preventiva e repa-
radora dos equipamentos odontológicos utilizados no Serviço Odon-
tológico do TRE-CE. Fundamento Legal: Lei n.º 10.520/2002 e De-
creto n.º 5.450/2005, Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, e na au-
torização superior constante do Processo PAD n.º 17.271/2015. As-
sina pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral, e pela con-
tratada, Sérvulo José de Carvalho Müller. Data: 3/5/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

15º Termo Aditivo ao Contrato 50/2012 celebrado com a empresa
SOLUÇÃO EM TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA-
ME. Objeto: visa repactuar o Contrato de prestação de serviços n.º
50/2012 motivado por solicitação da empresa, em razão da celebração
da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2016 entre o Sindicato dos
Empregados em Empresas de Asseio e Conservação e o Sindicato das
Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará; reajustar os
insumos com base no IPCA - Indice Nacional de Preços ao Con-
sumidor Amplo acumulado nos últimos doze meses, no percentual de
10,67%; incluir o aumento do vale-transporte; repactuar os valores
das horas extras e diárias. Fundamento: art. 40, XI da Lei 8.666/93 e
no art. 5º do Decreto n.º 2.271/97, c/c Cláusulas 4.3 e 4.14 do
Contrato n.º 50/2012, e na e na autorização contida no Processo PAD
n.º 5.295/2016. Assinam: pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-
Geral, e pela contratada, Roger Freitas Alcântara. Data: 25/5/2016.

8º Termo Aditivo ao Contrato n.º 200/2014 celebrado com a empresa
SEGURO SEGURANÇA LTDA- EPP. Objeto: visa reajustar e re-
pactuar o Contrato de prestação de serviços n.º 200/2014 motivado
por solicitação da empresa, em razão da celebração da Convenção
Coletiva de Trabalho 2016/2016 celebrada entre o Sindicato dos Pro-
fissionais Vigilantes e Empregados em Empresas e Serviços de Vi-
gilância, Transportes de Valores, Curso de Formação, Segurança Pes-
soal, Cenólilos, Similares e Afins do Estado do Ceará e o Sindicato
das Empresas de Segurança Privada do Estado do Ceará, passando a
ter os valores mensais conforme Planilha anexa ao aditivo, retroativos
a 1º de janeiro de 2016. Fundamento: art. 40, XI, da Lei 8.666/93 e
art. 5º do Decreto n.º 2.271/1997 c/c Cláusula 4.3 do Contrato n.º
200/2014, e na autorização do Diretor-Geral contida no PAD Nº
6.221/2016. Assinam: pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-
Geral do TRE-CE, e pela Contratada, Marcos Rodrigo Lima Moreira.
Data: 25/5/2016. Coordenadoria de Licitações e Contratos.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/16

Processo nº 59.644/2016. Objeto: prestação de serviços de locação de
veículos, com motorista. O objeto foi adjudicado à empresa M.T.E.
Empreendimentos e Serviços Ltda - ME. Valor: 69.886.72. Homo-
logado por: Hugo Pereira Filho, Diretor - Geral do TRE/CE. Data:
30/05/2016.

HUGO PEREIRA FILHO
Diretor-Geral

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

BENEDITO SÉRGIO MONTE SILVA COELHO, Secretário
de Administração do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, no uso de
suas atribuições legais etc.

FAZ SABER, aos que o presente Edital virem ou dele notícia
tiverem, e a quem possa interessar, que, de acordo com as infor-
mações constantes do expediente PAD sob o n.º 7357/2016, com
esteio no art. 26, §4.º, da Lei n.º 9.784/1999, e considerando que
restou frustrada a tentativa de intimação direta em virtude da de-
volução da correspondência dos Correios com a informação "MU-
DOU-SE", INTIMA os representantes legais da empresa NEO MER-
CANTE TELECOM LTDA ME, CNPJ 17.606.777/0001-05, para que
apresente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, defesa prévia acerca das
irregularidades apontadas pela Seção de Contratos no Processo PAD
acima mencionado, referente ao descumprimento de cláusulas con-
tratuais constantes no Pregão Eletrônico nº 2/2015, Ata de Registro
de Preço nº 15/2015-06 deste TRE/CE, contado o prazo da publicação
do presente edital, nos termos do art. 87, § 2º, da Lei nº 8.666/93,
podendo comparecer nesta Secretaria, entre 13h e 19h, na Rua Jaime
Benévolo, nº 21, Centro, Fortaleza/CE, por meio de seu representante
legal ou procurador.

Fortaleza-CE, 23 de maio de 2016.
BENEDITO SÉRGIO MONTE SILVA COELHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2015

PA n.º 72.885/2015. Objeto: Fornecimento e instalação de consultório
odontológico. O TRE-DF torna pública a revogação total do Pregão
Presencial n.° 21/2015, com fundamento no subitem 23.1 do Edital
c/c art. 49, caput, da Lei nº. 8.666/93, conforme decisão do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente do TRE-DF. Informações: (61) 3048-
4067 ou 3048-4024.

HERÁCLITO CARLOS VIEIRA FREITAS
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

Nº.: 2016NE000564. Data de emissão: 24/052016. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 005215/2016. Objeto:
Aquisição de água sanitária e sabão em pó (ARP 14/2016, vinculada
ao PGE Nº 06/2016) Valor: R$ 3.170,00. Credor: J W Comércio e
Serviços EIRELI - EPP (CNPJ: 13.753.301/0001-38).

Nº.: 2016NE000557. Data de emissão: 24/052016. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 005240/2016. Objeto:
Aquisição de álcool isopropílico, balde e esponja de aço (ARP
15/2016, vinculada ao PGE Nº 06/2016) Valor: R$ 2.645,00. Credor:
K J Comércio de Produtos Alimentícios (CNPJ: 07.636.198/0001-
43).

stefanie.vieira
Retângulo



Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2016 121ISSN 1677-7069

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016053100121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Nº.: 2016NE000558 Data de emissão: 24/052016. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 005250/2016. Objeto:
Aquisição de papel higiênico e guardanapo de papel (ARP 13/2016,
vinculada ao PGE Nº 06/2016) Valor: R$ 4.030,00. Credor: G M
Santos & Vasconcelos Ltda. - ME (CNPJ: 23.331.504/0001-90).

Nº.: 2016NE000556. Data de emissão: 24/052016. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 005252/2016. Objeto:
Aquisição de flanelas de algodão (ARP 16/2016, vinculada ao PGE
Nº 06/2016) Valor: R$ 742,50. Credor: Nova Era Comercial e Li-
citações Ltda. - ME (CNPJ: 20.692.506/0001-26).

Nº.: 2016NE000560. Data de emissão: 24/052016. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 005285/2016. Objeto:
Aquisição de sacos plásticos para lixo - capacidade de 30 litros e 100
litros (ARP 17/2016, vinculada ao PGE Nº 06/2016) Valor: R$
2.125,00. Credor: Portela Logística e Construções EIRELI - ME
(CNPJ: 19.911.267/0001-70).

Nº.: 2016NE000561 Data de emissão: 24/052016. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 005291/2016. Objeto:
Aquisição de inseticidas em spray (ARP 18/2016, vinculada ao PGE
Nº 06/2016) Valor: R$ 654,00. Credor: Sanigran Ltda. - ME (CNPJ:
15.153.524/0001-90).

Nº.: 2016NE000562. Data de emissão: 24/052016. Espécie: Empenho
de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 005314/2016. Objeto:
Aquisição de desentupidor de vaso sanitário, pano de chão e rodo
(ARP 12/2016, vinculada ao PGE Nº 06/2016) Valor: R$ 2.266,50.
Credor: Comercial Rosa Santos Ltda. - EPP (CNPJ: 14.302.611/0001-
07).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E ORÇAMENTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CT nº 28/2015. Proc. Adm. Nº
6.710/2015. Contratada: 3 GEN CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA. OBJETO: Alteração de Cláusula e prorrogação do Contrato
supra. Vigência: a partir de 30/05/2016 a 30/07/2016. Fundamento
Legal: Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Signatários: pelo
TRE/MT, o Sr. Felipe Oliveira Biato - Diretor-Geral, e pela Con-
tratada, Sr. Fábio Fontanela Moreira.

Processo Administrativo nº 4.465/2015 (Eletrônico) - 3º Termo Adi-
tivo ao CT nº 26/2014. CONTRATADA: Centro de Integração Em-
presa-Escola - CIEE. CNPJ: 61.600.839/0001-55. OBJETO: Acrés-
cimo ao objeto do Contrato supra de 06 (seis) vagas de estágio.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, Inciso I, alínea "b", da Lei nº
9.784/1999 e subitem 14.1.1, da cláusula décima quarta do citado
Contrato. SIGNATÁRIO: Pelo TRE-MT, Tânia Yoshida Oliveira, Di-
retora-Geral substituta, e pela Contratada, o Sr. Cláudio Rodrigo de
Oliveira.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. SEI n.º 0006860-75.2016.6.12.8000 - PG 12/2012 - 4º Termo de
Alteração Contratual n.º 068/2016 - OBJETO: prorrogação da vi-
gência contratual por mais 12 (doze) meses. Valor do aditivo: R$
35.908,64. Contratada: SCR EVENTOS LTDA. CNPJ:
33.193.921/0001-77. Assinatura: 25/05/2016. Assinam: Letânia Fer-
raz de Brito Coutinho - Diretora-Geral do TRE/MS e Carlos Ro-
drigues Sandim.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2016 UASG 070004

Nº Processo: 2081-23.2016.6.14 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de Serviço Te-
lefônico Fixo Comutado - STFC, na modalidade DDG (discagem
direta gratuita) comutada, no sistema de tarifação reversa, com trans-
missão de ligações telefônicas locais e de longa distância no âmbito
nacional, originadas de terminais telefônicos fixos e móveis, des-
tinadas ao atendimento das necessidades do Disk Denuncia. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 31/05/2016 de 08h00 às 15h00. En-
dereço: Rua Joao Diogo, 288 Campina - BELEM - PA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/070004-05-53-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 31/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/06/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RAFAEL OLIVEIRA REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2016) 070004-05606-2016NE000049

PREGÃO Nº 54/2016 - UASG 070004

Nº Processo: 978-78.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços de apoio técnico à
realização das Eleições Municipais de 2016 no Estado do Pará, com
atuação na Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, nos
Cartórios Eleitorais, locais de armazenamento de urnas eletrônicas e
locais de votação do Estado, de acordo com as especificações, con-
dições e quantidades constantes no termo de Referência - anexo i
deste edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/05/2016 de
08h00 às 15h00. Endereço: Rua Joao Diogo, 288 Campina - BELEM
- PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070004-05-54-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 31/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/06/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSE FLAVIO LIMA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2016) 070004-05606-2016NE000049

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 978-78.2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de apoio técnico à realização das
Eleições Municipais de 2016 no Estado do Pará, com atuação na
Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, nos Cartórios Elei-
torais, locais de armazenamento de urnas eletrônicas e locais de vo-
tação do Estado, de acordo com as especificações, condições e quan-
tidades constantes no termo de referência - anexo i deste Edital.

FRANCISCO VALENTIM MAIA
Diretor-Geral

(SIDEC - 30/05/2016) 070004-05606-2016NE000049

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no- 000882-63.2016.14.8000 (Prot. 8.191/2013). Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato n.º 43/2013. Contratante: União, por in-
termédio do TRE/PA. Contratada: AMG CONSERP MANUTEN-
ÇÃO DE ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato por 12 (doze) meses, até 25/07/2017. Data da Assinatura:
25/05/2016. Assinantes: Janilze Rodrigues Santos, Diretora-Geral
Substituto do TRE-PA, pela Contratante; Wagner Fernandes Campos
de Resende, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 14/2016-TRE/PB; Processo: 482/2015; CON-
TRATANTE: TRE-PB, CNPJ: 06.017.798/0001-60; CONTRATADA:
ZELO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ:
10.339.944/0001-41; OBJETO: Prestação do serviço de operador de
máquinas fotocopiadoras, com disponibilização de mão de obra, a ser
executado de acordo com o especificado no Termo de Referência nº
01/2016 - SEXP; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
06/2016-TRE/PB, pelo disposto na Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº
3.555/2000, Decreto nº 5.450/2005, na Instrução Normativa nº
02/2008, da Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informação do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e, no que couber, na
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA:
20/05/2016; VIGÊNCIA: doze meses contados a partir do dia
23/05/2016; VALOR GLOBAL: R$ 74.999,70; SIGNATÁRIOS:
Nailton Rodrigues Ramalho, pelo Contratante, e Bruno Gonçalves
Costa, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 49/2016

Nº PAD 1254/2016. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO PARANÁ. Contratada: B G SISTEMAS DE SEGU-
RANÇA LTDA - ME. CNPJ: 07.986.420/0001-38. Objeto: Instalação
de sistemas de alarme de propriedade do TRE/PR, prestação de ser-
viços de alarme monitorado e atendimento de emergência por meio de
patrulhamento móvel, bem como a manutenção corretiva do sistema
de alarme instalado, no Fórum Eleitoral de Alto Paraná/PR. Valor:
R$7.585,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 20/05/2016 a
19/11/2018. Data de Assinatura: 20/05/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2016

Nº PAD 7343/2010 - Originário do Contrato 29/11 Contratante: TRI-
BUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: D S
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA - ME. CNPJ da
Contratada: 11.955.729/0001-38. Objeto: Prorrogação excepcional do
contrato de prestação de serviços continuados de manutenção pre-
ventiva e corretiva dos sistemas e equipamentos de ar condicionado
instalados no prédio sede do TRE/PR, no prédio do Fórum Eleitoral
de Curitiba e nos prédios dos Fóruns Eleitorais do Estado do Paraná
pelo período de 01 (um) mês. Valor: R$ 10.202,14. Fundamento
Legal: parágrafo quarto, do art. 57, da Lei 8.666/93. Vigência:
06/05/2016 a 05/06/2016. Data de Assinatura: 05/05/2016.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2016 UASG 070010

Nº Processo: 0004283862016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material de consumo, constante do Termo de Referência (ANEXO I)
do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/05/2016 de 13h00
às 17h59. Endereço: Av. Gov. Agamenon Magalhaes, 1.160 - 4¨andar,
Sala 408 Graças - RECIFE - PE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/070010-05-22-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2016 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/06/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO TORRES GONCALVES LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2016) 070010-00001-2016NE000360

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2016NE000589, emitida em
24/05/2016. PA SEI n.º 0004350-51.2016.6.17.800. CONTRATADA:
A.A BELLO FILHO - ME. Valor: R$ 475,40. OBJETOS: Material de
consumo. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 08/16 des-
te TRE-PE. PTRES: 084609. Elemento de despesa: 3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO

E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE PREÇOS REGISTRADOS

Procedimento Licitatório nº 08/2016 - Pregão Eletrônico -Sistema de
Registro de Preços (PAD nº 3180/2015). Objeto: SRP - Aquisição de
bens de consumo, cujas Atas serão encontradas, na íntegra, no sítio
w w w. t r e - p i . j u s . b r
Ata nº 030/2016: R. DA CONCEIÇÃO PINTO -EPP - CNPJ:
04.739.409/0001-85 - itens: 08 - Caneta esferográfica preta; 09 -
caneta esferográfica vermelha e 53 - Tinta para carimbo vermelha.
Valor total da Ata: R$ 1.780,50 (um mil setecentos e oitenta reais e
cinquenta centavos). Nenhuma empresa aderiu ao cadastro de reserva
para os itens acima.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato TRE/PI n.º 54/2013,
referente a prestação de serviços continuados de copeiragem e gar-
çons, firmado entre este Regional e a empresa Betânia Serviços Ge-
rais Ltda. OBJETO: Alterar a Cláusula Nona - Do Preço e Do Pa-
gamento, para reajustar os valores contratados em razão de Con-
venção Coletiva de Trabalho nº 36/2016, cujo acréscimo total será de
R$ 17.390,91 (dezessete mil, trezentos e noventa reais e noventa e um
centavos), retroativos a 1º/01/2016, bem como o novo valor do au-
xílio-transporte decorrente do reajuste na tarifa de transportes co-
letivos no âmbito da cidade de Teresina-PI, decorrente do Decreto
Municipal nº 15.606/2016, tem efeito retroativo a partir de
07/01/2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.122.0570.2OGP.0022, sob o elemento de despesa 33.90.37. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 40, XI; e 55, III, ambos da Lei nº
8.666/93; bem como na Cláusula Décima Segunda do Contrato ori-
ginário e nos demais fundamentos externados no PAD nº 1047/2016.
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2016. ASSINAM: Dr. Paulo Ivan
da Silva Santos, Presidente do TRE-PI, pelo Contratante, e Joseanne
Alves dos Santos Soares, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1304969/13; 1º TA ao Convênio 055/13; Convenente:
Faculdade Arquidiocesana de Curvelo-FAC; Vigência: 28/5/13 a
27/5/18; Objeto: Alteração de Cláusulas do Convênio; Fundamento
Legal: Art. 116 da Lei 8666/93; Signatários: Adriano Denardi Júnior
- Diretor-Geral pelo TRE-MG e Lindomar Rocha Mota, pela Con-
venente; Assinatura: 16/05/16.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2016 UASG 070014

Nº Processo: 1603952/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de álcool isopropílico e esponja para uso e manutenção das Urnas
Eletrônicas-2016(exclusivo para ME-EPP) Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 31/05/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Pru-
dente de Moraes, Nr. 100 - 6.andar, Bairro Cidade Jardim Cidade
Jardim - BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/070014-05-34-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/06/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 30/05/2016) 070014-00001-2016NE000696

stefanie.vieira
Retângulo




